総務委員会会議録要旨

	開会日
	平成２７年５月１１日（月）午前１０時１２分

	閉会日
	平成２７年５月１１日（月）午前１０時５４分

	場所
	長久手市役所西庁舎　第７・８会議室

	出席委員
	委員長　　佐野尚人
副委員長　　山田かずひこ
委員　　伊藤祐司　　加藤和男　　川合保生

吉田ひでき

	欠席委員
	な　し

	欠員
	な　し

	会議事件のため出席した者の職氏名
	市長　　　　　　　吉田一平
総務部長　　　　　布川一重
総務部次長兼財政課長　　中西直起

課長補佐兼財政係長　　　嵯峨剛
税務課長　　　　　山口浩二

課長補佐兼市民税係長　　近藤泰介
資産税係長　　　　木全麻規子
福祉部次長兼福祉課長　　清水修

調整監兼主幹　　　野口眞弓

課長補佐　　　　　近藤かおり

福祉係長　　　　　野田聡
子育て支援課長　　山端剛史

指導保育士　　　　川本さつき

課長補佐　　　　　門前健

子ども未来係長　　西本拓
計１５人

	職務のため出席した者の職氏名
	副議長　　　　　木村さゆり
議会事務局長　　野田和裕　　　主任　　中川暁敬

	会議録
	別紙のとおり

別紙

委員長　　　　開会宣言

議案第３５号

財政課長　　　議案第３５号平成２７年度長久手市一般会計補正予算（第１号）について説明

伊藤委員　　　臨時福祉給付金は６,０００人に申請書を送付し、そのうち８０％が交付対象となる想定で予算計上したとのことであるが、８０％というのは市の状況から判断した数値か、それとも国からの指示か。１００％の交付申請を目指すべきではないか。

福祉課長　　　市の状況から判断している。今回は個人住民税非課税の方を対象として申請書を送付するが、家族等の扶養に入っている方は当該給付金の対象とはならない。個人住民税非課税の方のうち、どの程度が扶養に入っているか正確な数字が把握できないため、今回は８０％と想定した。支給対象となる方には１００％申請していただけるよう広報に力を入れていきたい。
佐野委員　　　臨時福祉給付金と子育て世帯臨時特例給付金の事務委託は、どのような形で実施するのか。また、委託先は同じ事業者か。
福祉課長　　　いずれの給付金についても、委託内容は申請データの入力や交付決定通知の送付等である。委託先は住民基本台帳システムのデータを活用する関係で、本市で導入している住民基本台帳システムを管理している事業者となる。
質疑及び意見を終了

討論

反対討論なし

賛成討論なし

議案第３５号平成２７年度長久手市一般会計補正予算（第１号）については、全員が賛成。

議案第３５号は、原案のとおり可決
承認第１号

税務課長　　　承認第１号長久手市税条例等の一部を改正する条例について説明

加藤委員　　　専決処分の概要に「今後の影響」として「歳入が減少する」とあるが、どの程度か。

税務課長　　　４３０万円程度の歳入減である。
佐野委員　　　市たばこ税の影響はどの程度か。
税務課長　　　平成２８年度以降の販売本数を毎年３割減することで試算したところ、現行の税率に比べ、平成２８年度では５０万円程度、平成２９年度では７０万円程度、平成３０年度では８５万円程度、平成３１年度以降では１１０万円程度の歳入増となる見込みである。
佐野委員　　　附則第１０条の２第１２項の改正について、本市の影響はどのようか。
税務課長　　　現状で老人ホームの建築は把握していない。
質疑及び意見を終了

討論

反対討論なし

賛成討論なし

承認第１号長久手市税条例等の一部を改正する条例については、全員が賛成。

承認第１号は、原案のとおり可決
承認第２号

税務課長　　　承認第２号長久手市都市計画税条例の一部を改正する条例について説明

佐野委員　　　第２条第２項にある課税標準の特例の対象となる条項の追加に関して本市への影響はどのようか。
子育て支援課長

　　　　　　　家庭的保育事業については、賃貸物件で実施しているため、本条項の対象外である。
税務課長　　　いずれも新たに追加された条項だが、該当する物件がないため本市への影響はない。
質疑及び意見を終了

討論

反対討論なし

賛成討論なし

承認第２号長久手市都市計画税条例の一部を改正する条例については、全員が賛成。

承認第２号は、原案のとおり可決
委員長　　　　次に、閉会中の継続調査について諮る。
　　　　　　　継続調査申出事件一覧表のとおり、引き続き閉会中も継続して調査す
ることを委員長が提案する。
　　　　　　　異議なしのため継続調査とし、継続調査申出事件一覧表を委員長から
議長に申し出ることで全委員了承する。
　　　　　　　委員長報告は委員長と副委員長への一任を確認

委員長　　　　閉会宣言

　午前１０時５４分　終了
以上、要点筆記は会議内容と相違ないので署名する。

平成２７年５月１１日

総務委員会委員長　　佐野尚人
1